Дело №1-42/2024

УИД 13RS0023-01-2023-004539-85

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 26 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Крутских В.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Исаевой О.Н., старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н.,

подсудимого ФИО14 и его защитника – адвоката Коллегии адвокатов №2 Адвокатской палаты Республики Мордовия Аймуранова Э.Н., предъявившего удостоверение №620 от 19.01.2016 и представившего ордер №33 от 18.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО14, 

<

данные изъяты> не судимого,

по настоящему уголовному делу 20.10.2023 задержанного в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ, в отношении которого 22.10.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей по настоящее время,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15.10.2023 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо-1), разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, при реализации которой исключался визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, и их потребителей. Согласно разработанной схеме, лица, сбывающие наркотические средства, и их потребители посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» взаимодействовали между собой, договаривались об оплате и передаче наркотических средств через специально оборудованные тайники-закладки. В данную преступную деятельность Лицо-1 решило вовлечь иных лиц. С этой целью Лицо-1, являющееся куратором интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты>», через который осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, разместило на фасаде одного из зданий, расположенных в г.Ульяновске Ульяновской области, надпись с указанием ссылки на свою учётную запись в мессенджере «Телеграм» и информации о наборе сбытчиков наркотических средств.

В период с 15.10.2023 по 18.10.2023 Лицо-1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки с ФИО14 через мессенджер «Телеграм» предложило последнему группой лиц незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере на территории г.Саранска Республики Мордовия, обещая при этом материальное вознаграждение, на что ФИО14 согласился. ФИО14 и Лицо-1 распределили между собой преступные роли, согласно которым Лицо-1 взяло на себя обязательства по незаконному приобретению вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, его фасовке на мелкооптовые партии и передаче через тайники-закладки ФИО14, а также по отправке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщений с информацией о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами потенциальным потребителям наркотических средств и получению денежных средств в качестве их оплаты. ФИО14 взял на себя обязательства по получению от Лица-1 бесконтактным способом расфасованных мелкооптовых партий наркотических средств путём извлечения их из тайников-закладок, а также по дальнейшему оборудованию тайников-закладок с уже расфасованными Лицом-1 наркотическими средствами на территории г.Саранска Республики Мордовия. Кроме этого, ФИО14 должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» сообщать Лицу-1 информацию о географических координатах оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами, а также отправлять Лицу-1 фотографические изображения оборудованных им тайников-закладок и их подробные описания. За каждый оборудованный А.Д.МБ. тайник-закладку с наркотическими средствами Лицо-1 обязалось выплачивать ему денежное вознаграждение. Таким образом, ФИО14, находящийся в г.Ульяновске Ульяновской области, и Лицо-1 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт группой лиц вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, потребителям наркотических средств на территории г.Саранска Республики Мордовия.

Реализуя задуманное, 18.10.2023 в период времени до 16 часов 00 минут Лицо-1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» отправило на мобильный телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО14, текстовое сообщение с информацией о местонахождении двух тайников-закладок, оборудованных на территории Ульяновской области, с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта.

После этого, 18.10.2023 в период времени до 16 часов 00 минут А.Д.МВ., действуя согласно ранее достигнутой договорённости с Лицом-1, извлёк из вышеуказанных двух тайников-закладок вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,8 грамма, которое забрал и стал незаконно хранить в салоне своего автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. При этом часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,63 грамма, ФИО14, являющийся потребителем наркотических средств, решил оставить себе в целях личного потребления, и незаконно хранил его без цели сбыта, а часть указанного наркотического средства, массой не менее 6,17 грамма, то есть в крупном размере, ФИО14 хранил с целью последующего незаконного сбыта.

18.10.2023 примерно в 16 часов 00 минут ФИО14, управляя автомобилем марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, с веществом, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой не менее 6,8 грамма, приехал в г.Саранск Республики Мордовия.

20.10.2023 в 02 часа 21 минуту возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО14 был остановлен сотрудниками ДПСГИБДД МВД по Республике Мордовия. 20.10.2023 в период времени с 03часов 00 минут до 03 часов 15 минут в ходе досмотра автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, между передними сиденьями был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились пять запаянных капсул-свёртков, а под водительским сиденьем были обнаружены и изъяты ещё шесть запаянных капсул-свёртков. В каждом из указанных одиннадцати запаянных капсул-свёртков находилось вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, соответственно массой 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,44 грамма, 0,59 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,62 грамма, 0,52 грамма, 0,69 грамма, 0,63 грамма и 0,53 грамма, а всего общей массой 6,17грамма, то есть в крупном размере. Таким образом, совместный преступный умысел ФИО14 и Лица-1, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, общей массой 6,17 грамма, то есть в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия. 

Кроме того, ФИО14 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 15.10.2023 по 18.10.2023 Лицо-1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки с ФИО14 через мессенджер «Телеграм» предложило последнему группой лиц незаконно сбывать наркотические средства на территории г.Саранска Республики Мордовия, обещая при этом материальное вознаграждение, на что ФИО14 согласился. 

18.10.2023 в период времени до 16 часов 00 минут Лицо-1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» отправило на мобильный телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО14, текстовое сообщение с информацией о местонахождении двух тайников-закладок, оборудованных на территории Ульяновской области, с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта.

После этого, 18.10.2023 в период времени до 16 часов 00 минут А.Д.МВ., действуя согласно ранее достигнутой договорённости с Лицом-1, извлёк из вышеуказанных двух тайников-закладок вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,8 грамма, которое забрал и стал незаконно хранить в салоне своего автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. При этом часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, ФИО14, являющийся потребителем наркотических средств, решил оставить себе в целях личного потребления, и незаконно хранил его без цели сбыта.

18.10.2023 примерно в 16 часов 00 минут ФИО14, управляя автомобилем марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, с веществом, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой не менее 6,8грамма, приехал в г.Саранск Республики Мордовия.

В период времени примерно с 23 часов 00 минут 19.10.2023 до 02 часов 21 минуты 20.10.2023 ФИО14 употребил часть полученного им от Лица-1 вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, после чего другую часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,29грамма, продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта в правом кармане надетых на нём спортивных штанов, а ещё одну часть данного наркотического средства, массой 0,34 грамма, продолжил незаконно хранить без цели сбыта в пепельнице на передней панели в салоне автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №.

20.10.2023 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25минут сотрудники полиции в ходе личного досмотра ФИО14, произведённого в помещении служебного кабинета №346 здания УМВД России по гоСаранск, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане надетых на нём спортивных штанов обнаружили и изъяли полимерный пакетик, внутри которого находилась часть незаконно хранившегося ФИО14 без цели сбыта, то есть для личного потребления вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма.

21.10.2023 в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, припаркованного на специализированной стоянке для задержанных и перемещённых транспортных средств МП го Саранск «Гаражстройэксплуатация», расположенной по адресу: 

<

...> км, у дома №14 по Лямбирскому шоссе г.Саранска Республики Мордовия, в пепельнице на передней панели данного автомобиля обнаружили и изъяли два полимерных пакетика, внутри одного из которых находилась часть незаконно хранимого ФИО14 без цели сбыта, то есть для личного потребления вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, а внутри второго находилась часть незаконно хранимого ФИО14 без цели сбыта, то есть для личного потребления вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,08 грамма.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО14 незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, общей массой 0,63 грамма, то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признал, а в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Подозреваемый ФИО14, допрошенный 21.10.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что он и ФИО7 являлись «закладчиками» интернет-магазина «Сплит», через который осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств. Они должны были по указанию куратора данного интернет-магазина забрать из тайника-закладки оптовую партию наркотических средств, после чего оборудовать розничные тайники-закладки на территории г.Саранска Республики Мордовия, сфотографировать их с указанием географических координат, после чего переслать куратору данные фотографии с чётким описанием местонахождения каждого тайника-закладки, то есть распространить наркотические средства бесконтактным способом путём оборудования тайников-закладок. 19.10.2023 ФИО7 на территории Пензенской области через тайники-закладки получил два прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находилось по десять запаянных капсул-свёртков с наркотическим средством «соль». 20.10.2023 он и ФИО7 находились в салоне его автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. ФИО7 вскрыл прозрачные полимерные пакеты, достал оттуда семь запаянных капсул-свёртков с наркотическим средством и положил их себе в карман. Одиннадцать запаянных капсул-свёртков ФИО7 положил между передними сиденьями его автомобиля и под переднее сиденье его автомобиля. Сам он один из запаянных капсул-свёртков положил в пепельницу на передней панели своего автомобиля, а ещё один из запаянных капсул-свёртков он и ФИО7 вскрыли и частично употребили находившееся в нём наркотическое средство. Когда они проезжали мимо дома, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиль под его управлением остановили сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия. Он вышел из салона автомобиля на улицу, ФИО7 также вышел из салона автомобиля и ушёл. После этого сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия пригласили двух мужчин-понятых и провели досмотр его автомобиля, в ходе которого нашли между передними сидениями и под передним пассажирским сиденьем одиннадцать запаянных капсул-свёртков с веществом внутри. Данные запаянные капсулы-свёртки сотрудниками полиции были изъяты. Далее в присутствии понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi» (т.1 л.д.37-42).

Допрошенный 14.11.2023 при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого ФИО14 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал частично и показал, что с 2017 года он иногда употреблял наркотические средства, которые заказывал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В октябре 2023 года он решил приобрести автомобиль и стал просматривать объявления об их продаже. В середине октября 2023 года на сайте «Авито» он увидел объявление о продаже автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. Он связался с лицом, подавшим указанное объявление, и они договорились о купле-продаже данного автомобиля. С этой целью 15.10.2023 он приехал в г.Ульяновск Ульяновской области. На фасаде одного из зданий он увидел надпись с предложением трудоустройства на должность «закладчика» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», специализирующийся на незаконной продаже наркотических средств, и со ссылкой на аккаунт в мессенджере «Телеграм». Он решил подзаработать, после чего при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi» перешёл по этой ссылке и написал о том, что хотел бы поработать. В ходе состоявшейся переписки ему разъяснили его обязанности и правила работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Так, по указанию куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он должен был забрать из тайника-закладки оптовую партию расфасованных свёртков с наркотическими средствами, оборудовать розничные тайники-закладки, сфотографировать их с указанием географических координат, после чего переслать куратору данные фотографии с чётким описанием местонахождения каждого тайника-закладки, чтобы затем интернет-магазин мог выставить наркотические средства на продажу. Таким образом, они договорились о том, что он будет заниматься распространением наркотических средств бесконтактным способом путём оборудования тайников-закладок. За каждый оборудованный тайник-закладку ему должны были платить по 350рублей. В этот же день он сфотографировался со своим паспортом и с листом бумаги, на котором было написано кодовое слово «

<

данные изъяты>». Это было условие куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которому он отослал свои фотографии через приложение «Телеграм», используя свой мобильный телефон марки «Redmi». Куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сказал, что наркотические средства необходимо будет забрать из тайника-закладки, оборудованного на территории Ульяновской области. После этого он удалил переписку с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм». 15.10.2023 он ездил в г.Новоульяновск Ульяновской области, чтобы купить автомобиль. Там он встретился с продавцом автомобиля, которым являлся ранее ему незнакомый ФИО1 Он осмотрел автомобиль, его всё устроило и он купил у ФИО1 автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, за 230 000 рублей. 18.10.2023 примерно в 02 часа 30минут через мессенджер «Телеграм» ему пришло сообщение от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который дал ему задание забрать из двух тайников-закладок, оборудованных на территории Ульяновской области, оптовые партии наркотических средств, в каждом из которых будет по десятьзапаянных капсул-свёртков. От куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему стало известно о том, что в запаянных капсулах-свёртках находится расфасованное наркотическое средство «соль» и что примерная масса наркотического средства в каждом из них составляет 0,7грамма. Он сразу же при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi» по географическим координатам нашёл два тайника-закладки, из которых забрал по одному прозрачному полимерному пакету, в каждом из которых находилось по десять запаянных капсул-свёртков белого и зелёного цветов. Он положил данные прозрачные полимерные пакеты в салон своего автомобиля. В автомобиле он вскрыл один из указанных прозрачных полимерных пакетов и внимательно осмотрел его содержимое. Он понимал, что ему передали двадцать запаянных капсул-свёртков с наркотическим средством «соль», которые он должен был разложить по одному в оборудованные им тайники-закладки. После этого он стёр историю поиска в навигаторе своего мобильного телефона марки «Redmi». Оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами он решил с утра. В тот день из любопытства он вскрыл три запаянных капсулы-свёртка и употребил находившееся в них наркотическое средство. 18.10.2023 с утра он поехал в г.Саранск Республики Мордовия, так как его срочно вызвали на работу. По этой причине он решил не оборудовать тайники-закладки, а оставить наркотические средства себе для личного потребления. 18.10.2023 примерно в 16 часов 00минут он приехал в г.Саранск Республики Мордовия. Вечером 18.10.2023 он позвонил своему знакомому ФИО7, чтобы совместно с ним употребить наркотические средства, но тот не ответил на звонок и наркотические средства он употребил один, вскрыв ещё три запаянных капсулы-свёртка из второго прозрачного полимерного пакета. Оставшиеся наркотические средства он продолжил хранить в салоне своего автомобиля, намереваясь в дальнейшем употребить их. 19.10.2023 примерно 23часа 00минут ему перезвонил ФИО7 Он предложил встретиться и ФИО7 попросил его подъехать к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Перед тем, как ехать к ФИО7, он один из прозрачных полимерных пакетов с семью запаянными капсулами-свёртками положил между передними сиденьями около рычага ручного тормоза, а семь запаянных капсул-свёртков из второго прозрачного полимерного пакета он положил в карман надетой на нём куртки, после чего выкинул пустой прозрачный полимерный пакет. Примерно в 00часов 05минут 20.10.2023 он встретился с ФИО7 у дома по вышеуказанному адресу. Он предложил ФИО7 совместно с ним употребить имевшееся у него наркотическое средство. Он рассказал, что забрал партию данного наркотического средства в Ульяновской области. После этого он достал из кармана одну запаянную капсулу-свёрток и они с ФИО7 употребили часть содержащегося в нём наркотического средства. Кроме того, он вскрыл две запаянные капсулы-свёртка из прозрачного полимерного пакета, находившегося между передними сиденьями, и они с ФИО7 употребили часть наркотического средства, находившегося в каждом из этих двух запаянных капсул-свёртков. После этого он убрал оставшуюся в одном из запаянных капсул-свёртков часть наркотического средства в правый карман своих спортивных штанов, а часть наркотического средства из двух других запаянных капсул-свёртков он убрал в пепельницу на передней панели автомобиля. Кроме того, он положил в карман своей куртки фольгу, которую он и ФИО7 использовали при употреблении наркотических средств. 20.10.2023 они решили поехать домой к ФИО7, чтобы там продолжить употреблять наркотические средства. Возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиль под его управлением остановили сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия. Он испугался, достал из правого кармана своей куртки запаянные капсулы-свёртки и бросил их на пол под водительское сиденье. Затем он вышел из автомобиля и стал общаться с сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия. Пока те проверяли его документы, он достал из кармана свой мобильный телефон марки «Redmi» и удалил из него мессенджер «Телеграм». Сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия стали подозревать, что он управлял автомобилем в состоянии опьянения. В это время ФИО7 вышел из его автомобиля и ушёл. Сотрудники полиции предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался. После этого сотрудники ГИБДДМВД по Республике Мордовия пригласили двух мужчин-понятых и в их присутствии отстранили его от управления транспортным средством, о чём составили протокол. Сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия сообщили ему, что он подозревается в незаконном употреблении наркотических средств, после чего ему и понятым разъяснили их права и предложили ему добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте РФ предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. Затем сотрудники полиции в присутствии двух мужчин-понятых провели его личный досмотр, в ходе которого нашли и изъяли его мобильный телефон марки «Redmi», но не нашли полимерный пакетик с наркотическим средством, который лежал в кармане надетых на нём спортивных штанов. После этого сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия сказали, что проведут досмотр его автомобиля. Ему и понятым были разъяснены их права, после чего ему предложили добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте РФ предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. Затем в присутствии тех же понятых сотрудники полиции провели досмотр его автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, и нашли между передними сидениями прозрачный полимерный пакет с пятью запаянными капсулами-свёртками с веществом внутри, а также нашли шесть запаянных капсул-свёртков с веществом внутри под передним водительским сиденьем. Все одиннадцать найденных сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия запаянных капсул-свёртков с веществом внутри были изъяты. После этого по факту проведённого досмотра его автомобиля был составлен протокол. Наркотическое средство, находившееся в пепельнице на передней панели автомобиля, сотрудники полиции в тот момент не нашли. Затем его автомобиль направили на специализированную стоянку, а его сначала отвезли в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский клинический наркологический диспансер», после чего доставили в служебный кабинет №346 здания УМВД России по гоСаранск, расположенного по адресу: 

<

...>, где сотрудники полиции предложили ему повторно пройти процедуру личного досмотра, на что он добровольно согласился. 20.10.2023 в обеденное время были приглашены понятые, ему и понятым разъяснили их права, после чего ему предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, оружие и наркотические средства, на что он ответил, что таковых при нём не имеется. В ходе проведения его личного досмотра в правом кармане надетых на нём спортивных штанов сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный пакетик с веществом внутри. Кроме того, в кармане надетой на нём куртки была обнаружена фольга с остатками наркотического средства. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат эти предметы и вещество, он пояснил, что эти предметы и вещество, являющееся наркотическим средством, принадлежат ему. По факту его личного досмотра был составлен соответствующий протокол. Затем его доставили в отдел полиции №3 УМВДРоссии по го Саранск, где допросили его. В ходе допроса он сказал неправду, пояснив, что ФИО7 предложил ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств, поскольку хотел свалить на него часть вины. 21.10.2023 в утреннее время он рассказал сотрудникам полиции о наркотическом средстве, ранее не найденном в его автомобиле. После этого он, его защитник, сотрудники полиции и понятые поехали на специализированную стоянку, расположенную на Лямбирском шоссе г.Саранска Республики Мордовия, где был проведён осмотр его автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. В ходе проведённого осмотра в пепельнице на передней панели его автомобиля были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом внутри. Сотрудникам полиции он сказал, что в полимерных пакетиках содержится наркотическое средство, принадлежащее ему (т.1 л.д.221-230).

Допрошенный 18.12.2023 при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого ФИО14 в целом подтвердил свои показания, данные им 14.11.2023 при производстве предварительного расследования, однако пояснил, что в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» он обратился не для того, чтобы устроиться «закладчиком», а для приобретения наркотических средств для личного потребления, то есть без цели сбыта. Ранее он давал иные показания, поскольку был испуган и думал, что так будет лучше, хотел смягчить своё наказание. За все приобретённые им наркотические средства, общей массой 15 грамм, он заплатил 50000 рублей, перечислив их через терминал, установленный в одном из магазинов, расположенных в г.Ульяновске. Почему приобретённое им наркотическое средство было расфасовано в отдельные запаянные капсулы-свёртки он пояснить не может, но полагает, что для удобства. Оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами он не планировал, обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство он купил в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» для личного потребления (т.2 л.д.178-183).

В судебном заседании подсудимый ФИО14 полностью подтвердил свои показания, данные им при производстве предварительного расследования 18.12.2023, и дополнительно пояснил, что все наркотические средства, обнаруженные и изъятые у него 20.10.2023 и 21.10.2023 приобретены и хранились им без цели сбыта, для личного потребления.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании.

Свидетели ФИО1, ФИО7, ФИО6, ФИО11, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО12, ФИО10 и ФИО13 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПКРФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО1, допрошенный при производстве предварительного расследования 17.11.2023, показал, что через сайт «Авито» он продавал свой автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. 15.10.2023 ему позвонил незнакомый мужчина, который представился ФИО14 и сказал, что хочет приобрести данный автомобиль. 15.10.2023 около 22 часов 00 минут он и ФИО14 встретились у его дома, расположенного в 

<

адрес>, ФИО14 осмотрел автомобиль и решил приобрести его. Они составили договор купли-продажи, ФИО14 передал ему 230000 рублей, а он передал ФИО14 ключи от автомобиля и документы на автомобиль. После этого ФИО14 уехал на вышеуказанном автомобиле и больше они не встречались (т.1 л.д.235-236).

Свидетель ФИО7, допрошенный 03.11.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что он является потребителем наркотических средств. 19.10.2023 примерно в 23 часа 00 минут он находился в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В это время он увидел, что на его мобильный телефон ранее звонил его знакомый ФИО14, также являющийся потребителем наркотических средств. Он перезвонил ФИО14 и тот предложил встретиться, на что он согласился. Примерно через 2 часа, то есть уже 20.10.2023, к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле марки «BMW 525» приехал А.Д.МВ., который рассказал ему о том, что купил данный автомобиль и предложил ему совместно с ним употребить наркотическое средство «соль». Он спросил у ФИО14, где тот приобрёл наркотическое средство, на что А.Д.МВ. сказал, что является «закладчиком» какого-то интернет-магазина, специализирующегося на сбыте наркотических средств, и, находясь в Ульяновской области, забрал их партию. ФИО14 рассказал ему, что часть полученных наркотических средств он планирует сбыть путём оборудования тайников-закладок на территории г.Саранска Республики Мордовия, а часть планирует потребить сам. После этого ФИО14 достал из кармана куртки запаянную капсулу-свёрток зелёного цвета, они открыли его и употребили часть содержащегося в нём наркотического средства. Во время употребления наркотического средства ФИО14 показал ему прозрачный полимерный пакет, в котором находились другие запаянные капсулы-свёртки белого и зелёного цветов. А.Д.МВ. сказал ему, что в ближайшее время планирует оборудовать тайники-закладки с данными запаянными капсулами-свёртками, в которых находилось наркотическое средство «соль». ФИО14 положил данный прозрачный полимерный пакет между передними сиденьями и сказал ему, что кроме того у него есть и другие запаянные капсулы-свёртки с наркотическими средствами. Затем часть наркотических средств из вскрытой ими запаянной капсулы-свёртка ФИО14 положил в правый карман своих спортивных штанов, после чего предложил ему покататься по городу на автомобиле, на что он согласился и предложил ФИО14 поехать к нему домой, где продолжить употреблять наркотические средства. 20.10.2023 примерно в 02 часа 30 минут возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиль под управлением ФИО14 остановил автопатруль ГИБДД МВД по Республике Мордовия. ФИО14 запаниковал и достал из кармана своей куртки несколько запаянных капсул-свёртков, точно таких же, как и те, которые тот показывал ему ранее, и выбросил их на пол под водительское сиденье. После этого к автомобилю ФИО14 подошёл сотрудник ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия. ФИО14 вышел из салона автомобиля и передал сотруднику полиции свои документы. Примерно через 5 минут он тоже решил выйти из автомобиля, чтобы покурить. Сотрудники полиции увидели его и предложили ему показать содержимое находившегося при нём рюкзака. Они осмотрели его рюкзак, после чего продолжили беседовать с ФИО14, так как поняли, что ФИО14 управлял автомобилем в состоянии опьянения. Сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия не обращали на него внимание и он решил незаметно уйти, так как понимал, что если в автомобиле ФИО14 найдут наркотические средства, то могут подумать, что данные наркотические средства принадлежат ему. Затем он ушёл от автомобиля А.Д.МГ. и пошёл к себе домой (т.1 л.д.152-155).

Командир 2-го взвода 1-й роты ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия ФИО6, допрошенный 23.10.2023 и 15.12.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, показал, что в его служебные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений, обеспечение безопасности дорожного движения на территории г.Саранска Республики Мордовия. В период с 20 часов 00 минут 19.10.2023 до 08 часов 00 минут 20.10.2023 он совместно с инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия ФИО11 осуществлял патрулирование дорог го Саранск на служебном автомобиле, оборудованном видеорегистратором. Кроме того, несение им службы фиксируется при помощи портативного видеорегистратора «Дозор». 20.10.2023 примерно в 02 часа 20 минут он и ФИО11, проезжая по ул.Гагарина г.Саранска Республики Мордовия, заметили автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. Водитель данного автомобиля резко прибавил скорость, чем привлёк их внимание. Они решили остановить данный автомобиль. Через минуту вышеуказанный автомобиль был ими остановлен у дома, расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО11 вышел из патрульного автомобиля и проследовал к автомобилю марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, а он оставался в патрульном автомобиле и наблюдал за происходящим. Из салона остановленного ими автомобиля вышел водитель, поведение которого ему показалось подозрительным, в связи с чем он вышел из патрульного автомобиля и подошёл к ФИО11 Он и ФИО11 представились водителю автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, которым, как было ими установлено, являлся ФИО14 ФИО14 предъявил им своё водительское удостоверение и документы на автомобиль, собственником которого являлся ФИО1 Как следовало из представленных документов, автомобиль в собственность ФИО14 перешёл 15.10.2023 и ещё не был переоформлен на имя ФИО14 ФИО14 сообщил им, что выпил немного пива и даже не опьянел. Поскольку у них имелись достаточные основания полагать, что ФИО14 может находиться в состоянии опьянения, они предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО14 отказался, в связи с чем они решили отстранить ФИО14 от управления транспортным средством. В этот момент со стороны переднего пассажирского сиденья из автомобиля ФИО14 вышел молодой человек. Он подошёл к данному молодому человеку и попросил того продемонстрировать содержимое своего рюкзака, что тот добровольно и сделал, после чего ушёл. Они по рации попросили своих коллег найти понятых для отстранения ФИО14 от управления транспортным средством и через несколько минут к ним привезли ранее им незнакомого мужчину, а ещё одним понятым согласился стать мужчина из числа водителей автомобилей, проезжавших мимо них. После этого в присутствии понятых ФИО11 примерно в 02 часа 30 минут 20.10.2023 составил протокол об отстранении ФИО14 от управления транспортным средством – автомобилем марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. Затем ФИО14 было предложено пройти процедуру медицинского освидетельствования с целью выявления состояния опьянения, на что А.Д.МВ. отказался, о чём также был составлен протокол. Отказ ФИО14 сначала от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, а затем и от прохождения медицинского освидетельствования, а также поведение заметно нервничавшего ФИО14 показалось им странным, в связи с чем они решили провести процедуру его личного досмотра, на проведение которого ФИО14 добровольно согласился. Находившимся рядом с ними понятым он предложил поучаствовать в данной процедуре, на что они также согласились. После этого он разъяснил ФИО14 и понятым их права, а затем предложил ФИО14 добровольно выдать находящиеся при нём оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО14 сказал, что ничего такого не имеет. После этого 20.10.2023 в период времени с 02 часов 50 минут до 02 часов 58 минут на участке местности, расположенном на обочине дороги у дома, расположенного по адресу: 

<

...>, он произвёл личный досмотр ФИО14, в ходе которого он прощупывал карманы одежды ФИО14, но не выворачивал их. В ходе личного досмотра ФИО14 в правом кармане надетой на последнем куртки им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi». На этом проведение личного досмотра ФИО14 было окончено, и им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и ФИО14 После этого он и ФИО11 приняли решение провести досмотр транспортного средства – автомобиля марки «BMW525», государственный регистрационный знак №, на что ФИО14 также добровольно согласился. Он попросил тех же понятых поучаствовать в досмотре данного транспортного средства, на что те также согласились. После этого он разъяснил ФИО14 и понятым их права, а затем предложил ФИО14 добровольно выдать находящиеся в автомобиле оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО14 сказал, что ничего такого не имеет. В целях фиксации хода и результатов досмотра транспортного средства он включил свой портативный видеорегистратор «Дозор». 20.10.2023 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут он в присутствии понятых и ФИО14 провёл досмотр автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №. В ходе досмотра данного автомобиля между передними сиденьями был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились четыре запаянных капсулы-свёртка белого цвета и одна запаянная капсула-свёрток зелёного цвета. Кроме того, под передним водительским сиденьем он обнаружил и изъял ещё четыре запаянные капсулы-свёртка белого цвета и две запаянные капсулы-свёртка зелёного цвета. На его вопрос о том, кому принадлежат данные предметы, ФИО14 ответил, что запаянные капсулы-свёртки принадлежат ему. Затем он составил протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались понятые и А.Д.МВ. После этого ФИО11 составил в отношении ФИО14 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, при помощи эвакуатора был перемещён на специализированную стоянку МП гоСаранск «Гаражстройэксплуатация», расположенную по адресу: 

<

...> км. Примерно в это же время к ним подъехали вызванные им сотрудники полиции, которым он передал А.Д.МГ., изъятые у последнего предметы и документы, свидетельствующие об обнаружении и изъятии данных предметов. Впоследствии с его участием проводился осмотр видеозаписей со служебных видеорегистраторов, на которых были запечатлены остановка ими автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО14 и досмотр им в присутствии ФИО14 и понятых данного транспортного средства (т.1 л.д.75-80, т.2 л.д.141-143).

Допрошенный 08.12.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия ФИО11 дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО6, данным последним при производстве предварительного расследования (т.1 л.д.244-248).

Свидетель ФИО4, допрошенный 09.12.2023 при производстве предварительного расследования (т.2 л.д.1-5), и свидетель ФИО8, допрошенный 13.12.2023 при производстве предварительного расследования (т.2 л.д.120-124), показали, что 20.10.2023 примерно в 02 часа 25 минут они ехали каждый на своём личном автомобиле по ул.Гагарина г.Саранска Республики Мордовия. В этот момент автомобили под их управлением остановили сотрудники ГИБДД МВД по Республике Мордовия, которые пояснили, что неподалёку был остановлен автомобиль под управлением мужчины, находящегося в состоянии опьянения, и для его отстранения от управления транспортным средством нужны понятые. Они согласились поучаствовать в проводимых мероприятиях в качестве понятых, после чего с сотрудниками полиции проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

...>. Там они увидели служебный автомобиль ГИБДД МВД по Республике Мордовия, возле которого также находились двое сотрудников ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия. Там же стоял автомобиль марки «BMW», рядом с которым находился ранее им незнакомый мужчина, который вёл себя немного странно и нервничал. Они подошли к данному мужчине. Сотрудники полиции попросили его представиться, и тот сказал, что его зовут ФИО14 и что автомобиль марки «BMW», которым он управлял, принадлежит ему. Сотрудник ГИБДДМВД по Республике Мордовия в их присутствии отстранил А.Д.МГ. от управления вышеуказанным автомобилем и составил соответствующий протокол, в котором они и А.Д.МВ. расписались. После этого сотрудник ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия в их присутствии предложил ФИО14 пройти процедуру освидетельствования на состояние опьянения, на что ФИО14 отказался, о чём также был составлен протокол, в котором они и А.Д.МВ. расписались. Затем сотрудники ГИБДД решили провести личный досмотр А.Д.МГ., поскольку его поведение показалось им подозрительным, и они предположили, что ФИО14 находится в состоянии опьянения не в результате употребления алкоголя, а в результате употребления наркотических средств. В связи с этим уже другой сотрудник ДПСГИБДДМВД по Республике Мордовия в их присутствии предложил ФИО14 пройти личный досмотр, на что тот добровольно согласился. Сотрудник ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия предложил им поучаствовать в качестве незаинтересованных граждан в данном мероприятии, на что они также согласились. Сотрудник полиции разъяснил им и ФИО14 их права и порядок проведения личного досмотра, после чего предложил ФИО14 добровольно выдать находящиеся при нём оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, на что последний сказал, что ничего такого не имеет. После этого возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции произвёл личный досмотр ФИО14, в ходе которого в правом кармане надетой на последнем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi». Во время личного досмотра ФИО14 сотрудник полиции не выворачивал его карманы, а просто ощупал их содержимое, но больше ничего не нашёл, после чего составил протокол личного досмотра ФИО14, в котором они и ФИО14 расписались. Затем этот же сотрудник полиции предложил им принять участие в проведении досмотра автомобиля марки «BMW», принадлежащего ФИО14, на что они согласились. На проведение досмотра своего автомобиля ФИО14 также согласился. Сотрудник полиции разъяснил им и ФИО14 их права и порядок проведения досмотра автомобиля, после чего предложил ФИО14 добровольно выдать находящиеся в автомобиле оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, на что последний сказал, что ничего такого, кроме пива, в автомобиле не находится. Также ФИО14 сказал сотруднику полиции, что купил этот автомобиль недавно и не успел его перерегистрировать на своё имя. После этого возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции произвёл досмотр автомобиля ФИО14 марки «BMW», в ходе которого между передними сиденьями обнаружил и изъял прозрачный полимерный пакет, в котором находилось пять запаянных капсул-свёртков белого и зелёного цветов. Кроме того, под водительским сиденьем автомобиля сотрудник полиции обнаружил и изъял ещё шесть аналогичных запаянных капсул-свёртков россыпью. Сотрудник ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия спросил у ФИО14, что находится в данных запаянных капсулах-свёртках, на что ФИО14 ответил, что не знает. По окончании досмотра автомобиля был составлен соответствующий протокол, в котором они и А.Д.МВ. расписались.

Оперуполномоченный ОНК УМВД России по го Саранск ФИО9, допрошенный 16.12.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, показал, что в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 20.10.2023 примерно в 03 часа 20 минут от сотрудников отдела полиции №3 УМВД России по го Саранск ему стало известно о том, что 20.10.2023 в ходе досмотра сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия остановленного ими возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиля под управлением ФИО14 марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, были обнаружены и изъяты одиннадцать запаянных капсул-свёртков с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством. В целях проверки данной информации он приехал к дому по вышеуказанному адресу, где увидел сотрудников ГИБДД МВД по Республике Мордовия ФИО11 и ФИО6, а также ранее ему незнакомого мужчину, которым являлся ФИО14 ФИО14 был доставлен в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский клинический наркологический диспансер», где с согласия последнего была проведена процедура его медицинского освидетельствования, после чего ФИО14 был доставлен в кабинет №346 УМВД России по гоСаранск, расположенного по адресу: 

<

...>, где было принято решение провести его повторный личный досмотр, на что ФИО14 согласился. 20.10.2023 примерно в 14 часов 00 минут он разъяснил приглашённым понятым и ФИО14 их права и порядок производства личного досмотра, после чего предложил ФИО14 добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО14 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого 20.10.2023 в период времени с 14 часов 10 минут до 14часов 25 минут в помещении вышеуказанного служебного кабинета №346 он провёл личный досмотр А.Д.МГ., в ходе которого в правом кармане надетых на последнем спортивных штанов обнаружил и изъял полимерный пакетик с веществом внутри, а также в кармане надетой на ФИО14 куртки обнаружил и изъял фольгу с остатками вещества. ФИО14 пояснил, что указанные предметы и вещества принадлежат ему. После этого был составлен протокол личного досмотра ФИО14, в котором расписались понятые и ФИО14 (т.2 л.д.147-149).

Свидетель ФИО5, допрошенный 15.12.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что 20.10.2023 примерно в 13 часов 30 минут к нему обратился сотрудник полиции, который предложил ему принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-разыскных мероприятий, на что он согласился. Они проехали в здание УМВД России по го Саранск, расположенное по адресу: 

<

...>, где прошли в кабинет №346. В этом кабинете находились двое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, а второй, как он понял, являлся лицом, подозреваемым в незаконном обороте наркотических средств, фамилия которого, как ему стало известно позднее, была ФИО14 Через некоторое время в кабинет зашёл ещё один мужчина, который впоследствии также как и он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО14 Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии другого мужчины, согласившегося поучаствовать при проведении личного досмотра ФИО14, предложил последнему пройти вышеуказанную процедуру, на что ФИО14 согласился. После этого сотрудник полиции разъяснил им права и порядок проведения личного досмотра, после чего предложил ФИО14 добровольно выдать находящиеся при нём оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО14 сказал, что ничего такого не имеет. Затем в помещении служебного кабинета №346 УМВД России по гоСаранск ФИО14 был досмотрен сотрудником полиции, который в правом кармане надетых на ФИО14 спортивных штанов обнаружил и изъял полимерный пакетик с веществом внутри, а в кармане надетой на А.Д.МД. куртки обнаружил и изъял фольгу с остатками какого-то вещества. На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежат указанные предметы и вещества, ФИО14 сказал, что они принадлежат ему и что в полимерном пакетике находится наркотическое средство. По окончании личного досмотра А.Д.МГ. был составлен протокол, в котором расписались все участвующие при его проведении лица (т.2 л.д.144-146).

Следователь отдела по расследованию преступлений на территории Ленинского района Следственного управления УМВД России по го Саранск ФИО12, допрошенная 14.12.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, показала, что в её должностные обязанности входит расследование преступлений, проведение проверок в порядке ст.144-145 УПК РФ. 20.10.2023 она была включена в состав следственной группы, расследовавшей уголовное дело №12301890029001045, возбужденное 20.10.2023 по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. При допросе подозреваемого по уголовному делу ФИО14 тот сообщил о том, что ранее при досмотре его автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, сотрудники полиции не нашли два полимерных пакетика с наркотическими средствами. Данный автомобиль на тот момент находился на специализированной стоянке МП го Саранск «Гаражстройэксплуатация», расположенной по адресу: 

<

...> км. 21.10.2023 было принято решение о проведении осмотра места происшествия – вышеуказанного автомобиля. 21.10.2023 примерно в 07 часов 45 минут она, ФИО14, его защитник и двое понятых прибыли на специализированную стоянку МП го Саранск «Гаражстройэксплуатация», где подошли к автомобилю марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО14, и она разъяснила всем присутствующим лицам их права и порядок проведения осмотра места происшествия. При проведении 21.10.2023 в период времени с 07 часов 50минут до 08 часа 30 минут осмотра места происшествия – вышеуказанного автомобиля, который в тот момент находился на вышеуказанной специализированной стоянке у дома №14 по Лямбирскому шоссе г.Саранска Республики Мордовия, в пепельнице на передней панели данного автомобиля ею были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика, в каждом из которых находилось вещество, которое, как пояснил всем присутствующим ФИО14, являлось наркотическим средством. По окончании осмотра места происшествия ею был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.2 л.д.125-128).

Свидетель ФИО10, допрошенный 11.12.2023 при производстве предварительного расследования (т.2 л.д.6-9), и свидетель ФИО13, допрошенный 14.12.2023 при производстве предварительного расследования (т.2 л.д.129-132), показали, что 21.10.2023 к ним обратились сотрудники полиции, которые предложили им принять участие в проведении следственного действия в качестве понятых, на что они согласились. Их привезли на специализированную стоянку МП го Саранск «Гаражстройэксплуатация», расположенную по адресу: 

<

...> км, где находились девушка-следователь, мужчина в наручниках, которым, как выяснилось впоследствии, являлся ФИО14, а также его защитник. Все они подошли к автомобилю марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, который в тот момент находился на вышеуказанной специализированной стоянке у дома №14 по Лямбирскому шоссе г.Саранска Республики Мордовия. Следователь пояснила, что она будет проводить осмотр места происшествия – вышеуказанного автомобиля, после чего разъяснила всем присутствующим права и порядок производства следственного действия. Затем следователь начала осматривать автомобиль и в пепельнице на его передней панели обнаружила и изъяла два полимерных пакетика с веществом внутри. ФИО14 в их присутствии пояснил, что в данных полимерных пакетиках находится наркотическое средство. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица.

Кроме приведённых показаний свидетелей виновность А.Д.МГ. в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно протоколу выемки от 23.10.2023, у свидетеля ФИО6 были изъяты страховой полис, паспорт транспортного средства, диагностическая карта и договор купли-продажи от 15.10.2023 на автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак № (т.1 л.д.83-85). Как следует из протокола осмотра документов от 13.11.2023, вышеуказанные документы были осмотрены и было установлено, что с 15.10.2023 автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, был продан ФИО1 А.Д.МЕ. (т.1 л.д.207-213).

Как следует из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.10.2023, 20.10.2023 в период времени с 02 часов 50 минут до 02 часов 58 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане надетой на ФИО14 куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi» с двумя сим-картами внутри (т.1 л.д.7). Согласно протоколу осмотра предметов от 12.12.2023, вышеуказанный мобильный телефон марки «Redmi» и содержащиеся в нём две сим-карты были осмотрены (т.2 л.д.30-33).

Как следует из выводов заключения эксперта №2160 от 28.11.2023, в памяти мобильного телефона марки «Redmi», изъятого 20.10.2023 у А.Д.МГ., имеются сведения о работе пользователя в сети «Интернет», а также содержатся графические файлы, записанные на компакт-диск (т.1 л.д.145-148). Как следует из протокола осмотра предметов от 12.12.2023, вышеуказанный компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта №2160 от 28.11.2023, со сведениями из памяти мобильного телефона ФИО14 марки «Redmi» был осмотрен и было установлено, что в его памяти хранятся два графических файла – фотографии участков местности с указанием географических координат, расположенных на территории г.Ульяновска Ульяновской области (т.2 л.д.23-28).

Из протоколов осмотра предметов от 11.12.2023 и от 15.12.2023 следует, что был осмотрен компакт-диск с видеозаписями остановки 20.10.2023 сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, и проведения досмотра указанного автомобиля, в ходе которого между его передними сиденьями был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились пять запаянных капсул-свёртков с веществом внутри, а под его водительским сиденьем были обнаружены и изъяты шесть запаянных капсул-свёртков с веществом внутри (т.2 л.д.10-17, т.2 л.д.133-140).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 20.10.2023, 20.10.2023 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут в ходе досмотра автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО14, проведённого около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, между передними сиденьями был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились пять запаянных капсул-свёртков с веществом внутри, под водительским сиденьем были обнаружены шесть запаянных капсул-свёртков с веществом внутри (т.1 л.д.8).

Согласно справке об исследовании №4468 от 20.10.2023, вещество, находящееся в одиннадцати запаянных капсулах-свёртках, обнаруженных и изъятых 20.10.2023 в ходе досмотра автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой в каждом из них соответственно 0,62грамма, 0,61 грамма, 0,44 грамма, 0,59 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,62 грамма, 0,52 грамма, 0,69 грамма, 0,63 грамма и 0,53 грамма, а всего общей массой 6,17грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого объекта (т.1 л.д.14).

Из протокола осмотра местности, жилища, иного помещения от 12.11.2023 следует, что был осмотрен участок местности на специализированной стоянке для задержанных и перемещённых транспортных средств МП го Саранск «Гаражстройэксплуатация», расположенной по адресу: 

<

...> км, у дома №14 по Лямбирскому шоссе г.Саранска Республики Мордовия, где был обнаружен автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак № (т.1 л.д.194-198). Как следует из протокола осмотра предметов от 12.11.2023, вышеуказанный автомобиль был осмотрен (т.1 л.д.199-202).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.10.2023, 21.10.2023 в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут был осмотрен автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак М296КХ73RUS, припаркованный на специализированной стоянке для задержанных и перемещённых транспортных средств МП го Саранск «Гаражстройэксплуатация», расположенной по адресу: 

<

...> км, у дома №14 по Лямбирскому шоссе г.Саранска Республики Мордовия. В ходе следственного действия в пепельнице на передней панели в салоне указанного автомобиля были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом внутри (т.1 л.д.50-58).

Согласно заключению эксперта №2119 от 28.11.2023, на одном из полимерных пакетиков, изъятых 21.10.2023 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, был обнаружен пот, который произошёл от ФИО14 (т.1 л.д.133-140).

Согласно заключению эксперта №5009 от 23.10.2023, вещество, представленное на исследование в одиннадцати полимерных пакетиках, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 в ходе досмотра автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой в каждом из них соответственно 0,6 грамма, 0,59 грамма, 0,42 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,6 грамма, 0,5 грамма, 0,67 грамма, 0,61 грамма и 0,51 грамма, а всего общей массой 6,29 грамма. Вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, обнаруженное и изъятое 21.10.2023 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный №, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой в каждом из них соответственно 0,26 грамма и 0,08 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т.1 л.д.63-66).

Как следует из протокола осмотра предметов от 30.10.2023, были осмотрены одиннадцать полимерных пакетиков, обнаруженных и изъятых 20.10.2023 в ходе досмотра автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, с веществом внутри, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой в каждом из них соответственно 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,4 грамма, 0,55 грамма, 0,44 грамма, 0,4 грамма, 0,58 грамма, 0,48 грамма, 0,65 грамма, 0,59 грамма и 0,49 грамма, а всего общей массой 5,73 грамма. Также в ходе следственного действия были осмотрены два полимерных пакетика, обнаруженных и изъятых 21.10.2023 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный №, с веществом внутри, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой в каждом из них соответственно 0,24 грамма и 0,06 грамма, а всего общей массой 0,3 грамма (т.1 л.д.116-122).

Как следует из протокола осмотра предметов от 18.12.2023, были осмотрены одиннадцать полимерных пакетиков с наслоениями вещества, прозрачный полимерный пакет, шестнадцать фрагментов полимерного материала белого цвета, пять фрагментов полимерного материала зелёного цвета, обнаруженные и изъятые 20.10.2023 в ходе досмотра автомобиля «BMW 525», государственный регистрационный знак №. Кроме того, в ходе следственного действия были осмотрены два полимерных пакетика с наслоениями вещества, обнаруженные и изъятые 21.10.2023 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак № (т.2 л.д.150-156).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.10.2023, 20.10.2023 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в помещении служебного кабинета №346 УМВД России по го Саранск, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане надетых на ФИО14 спортивных штанов обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, а в кармане надетой на ФИО14 куртки была обнаружена и изъята фольга с остатками вещества (т.2 л.д.49).

Согласно справке об исследовании №4470 от 20.10.2023, вещество, находящееся в полимерном пакетике, обнаруженном и изъятом 20.10.2023 в ходе личного досмотра А.Д.МГ., содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Кроме того, на поверхностях фрагмента фольги, обнаруженного и изъятого 20.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО14, имеется пирролидиновалерофенон, явлюящийся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массу которого определить не представилось возможным ввиду её незначительной величины (т.2 л.д.66).

Как следует из выводов заключения эксперта №5013 от 30.10.2023, вещество, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 в ходе личного досмотра А.Д.МГ., содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. На поверхностях фрагмента фольги, обнаруженного и изъятого 20.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО14, имеется пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массу которого определить не представилось возможным ввиду её незначительной величины (т.2 л.д.84-86).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.12.2023, были осмотрены обнаруженные и изъятые 20.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО14 полимерный пакетик с веществом, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, а также фрагмент фольги серебристого цвета и пустой полимерный пакетик с наслоениями вещества (т.2 л.д.99-103).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе заключениями судебных экспертиз. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. 

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Оснований не доверять выводам заключений экспертов у суда не имеется, поскольку составленные заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертизы проведены экспертами, обладающими высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующими экспертными специальностями; выводы заключений экспертов полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности экспертов у суда не имеется.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО14 и квалифицирует его деяния по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя деяния подсудимого данным образом, суд исходил из следующего.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждён соответствующий перечень, из списка I которого «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» следует, что на территории РФ запрещён оборот наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в указанный перечень.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и ст.229.1 УК РФ», установлено, что значительным размером наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных является размер свыше 0,2 грамма до 1 грамма, то есть масса данного наркотического средства в 0,63 грамма относится к значительному размеру, а крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является размер свыше 1 грамма и не свыше 200 грамм, то есть масса данного наркотического средства в 6,17 грамм относится к крупному размеру.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит эти наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передаёт указанные наркотические средства, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило указанные наркотические средства и психотропные вещества.

В судебном заседании установлено, что в период с 15.10.2023 по 18.10.2023 А.Д.А. незаконно в целях сбыта приобрёл вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой не менее 6,8 грамма, получив их от Лица-1 через два тайника-закладки, оборудованных на территории г.Ульяновска Ульяновской области, 18.10.2023 перевёз их в г.Саранск Республики Мордовия для оборудования розничных тайников-закладок с данным наркотическим средством, однако 20.10.2023 был задержан сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими данное наркотическое средство, массой 6,17 грамма, то есть в крупном размере. Таким образом, А.Д.МВ. совершил действия, направленные на реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал наркотические средства приобретателю.

Довод ФИО14 о том, что указанные наркотические средства он приобрёл для личного потребления, то есть без цели сбыта суд считает несостоятельным. Об этом свидетельствует непоследовательность показаний ФИО14, который пояснял как о том, что он решил обратить в свою пользу наркотические средства, полученные им бесплатно, как «закладчиком» интернет-магазина, так и о том, что наркотические средства были приобретены им в интернет-магазине за денежные средства для личного потребления, то есть без цели сбыта. Об умысле на сбыт приобретённых ФИО14 наркотических средств свидетельствует их объём, многократно превышающий объём, необходимый для единовременного употребления, размещение их в удобной для последующего сбыта упаковке в виде запаянных капсул-свёртков со сравнительно одинаковой массой содержащегося в каждом из них расфасованного наркотического средства. Помимо этого, как следует из показаний свидетеля ФИО7, ФИО14 сообщил ему о том, что он является «закладчиком» одного из интернет-магазинов, специализирующихся на сбыте наркотических средств, и имевшееся при нём наркотическое средство намеревается сбыть путём оборудования тайников-закладок на территории г.Саранска Республики Мордовия. Сам ФИО14, будучи допрошенным 21.10.2023 в качестве подозреваемого при производстве предварительного расследования, показал, что он являлся «закладчиком» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», через который осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, и должен был по указанию куратора данного интернет-магазина забрать из тайника-закладки оптовую партию наркотических средств, после чего оборудовать розничные тайники-закладки на территории г.Саранска Республики Мордовия, сфотографировать их с указанием географических координат, после чего переслать куратору данные фотографии с чётким описанием местонахождения каждого тайника-закладки, то есть заниматься незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путём оборудования тайников-закладок.

Таким образом, показания ФИО14, данные им в судебном заседании, а также 14.11.2023 и 18.12.2023 при производстве предварительного расследования при допросе его в качестве обвиняемого в той части, что наркотические средства незаконно приобретались им у Лица-1 для личного потребления, то есть без цели сбыта суд считает несостоятельными, данными с целью защиты от предъявленного обвинения.

Также является несостоятельным довод защитника – адвоката Аймуранова Э.Н. о том, что об отсутствии у ФИО14 умысла на сбыт наркотических средств является то, что при производстве предварительного расследования не были обнаружены весы и упаковочный материал. Так, в судебном заседании установлено, что наркотические средства, подлежащие дальнейшему сбыту, были переданы Лицом-1 ФИО14 уже в расфасованном виде. 

Вместе с тем, анализируя характер фактических действий ФИО14, употребившего часть приобретённых им у Лица-1 с целью сбыта наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО14 в части незаконного хранения им вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон в полимерном пакетике, обнаруженном 20.10.2023 в правом кармане надетых на нём спортивных штанов, массой 0,29 грамма, и 21.10.2023 в полимерных пакетиках, обнаруженных в пепельнице на передней панели в салоне автомобиля, массами в 0,08 грамма и 0,26 грамма, а всего общей массой 0,63 грамма, то есть в значительном размере, подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ. Так, данные наркотические средства незаконно хранились ФИО14 в полимерных пакетиках, извлечённых из запаянных капсул-свёртков, то есть в упаковке, не удобной для их дальнейшего сбыта, а из показаний ФИО14 и свидетеля ФИО7 следует, что они намеревались продолжить 20.10.2023 совместно употреблять данные наркотические средства. Поскольку изначально вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,63 грамма, то есть в значительном размере приобреталось ФИО14 с целью дальнейшего сбыта, суд считает, что содержащееся в обвинении ФИО14 при квалификации его действий по ч.1 ст.228 УК РФ утверждение о том, что наркотическое средство, массой 0,63 грамма, незаконно приобретено им без цели сбыта подлежит исключению, обвинение ФИО14 по ч.1 ст.228 УК РФ в данной части является необоснованным.

В действиях подсудимого ФИО14 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1УКРФ установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку он до начала совершения преступления договорился с Лицом-1 о совершении преступления, они распределили между собой преступные роли, согласно которым Лицо-1 взяло на себя обязательства по незаконному приобретению вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, его фасовке на мелкооптовые партии и передаче через тайники-закладки ФИО14, а также по отправке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщений с информацией о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами потенциальным потребителям наркотических средств и получению денежных средств в качестве их оплаты. ФИО14 взял на себя обязательства по получению от Лица-1 бесконтактным способом расфасованных мелкооптовых партий наркотических средств путём извлечения их из тайников-закладок, а также по дальнейшему оборудованию тайников-закладок с уже расфасованными Лицом-1 наркотическими средствами на территории г.Саранска Республики Мордовия. Кроме этого, ФИО14 должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» сообщать Лицу-1 информацию о географических координатах оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами, а также отправлять Лицу-1 фотографические изображения оборудованных им тайников-закладок и их подробные описания. За каждый оборудованный А.Д.МБ. тайник-закладку с наркотическими средствами Лицо-1 обязалось выплачивать ему денежное вознаграждение.

Таким образом, о совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют совместные и согласованные действия ФИО14 и его соучастника – Лица-1, в частности получение ФИО14 по указанию Лица-1 наркотических средств в целях последующего их сбыта через тайники-закладки, при этом соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, однако их совместные преступные действия не были доведены до конца в связи с задержанием ФИО14, то есть по обстоятельствам, от него независящим. 

Суд считает, что при квалификации действий ФИО14 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, нашло своё подтверждение наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО14 понимал, что действует группой лиц по предварительному сговору с Лицом-1 – координатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующегося на незаконных сбытах наркотических средств, всё общение с соучастником осуществлялось А.Д.МБ. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» и в ходе переписки через данный мессенджер Лицо-1 передало ФИО14 информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшего сбыта.

Собранными по уголовному делу доказательствами также подтверждается наличие в действиях ФИО14 по факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных 20.10.2023 в ходе досмотра принадлежащего ему транспортного средства – автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку масса изъятого вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон в 6,17 грамм образует крупный размер.

Собранными по уголовному делу доказательствами подтверждается наличие в действиях ФИО14 по факту совершения им незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, обнаруженных 20.10.2023 в ходе его личного досмотра и 21.10.2023 в ходе осмотра места происшествия – принадлежащего ему транспортного средства – автомобиля марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, квалифицирующего признака «в значительном размере», поскольку масса изъятого вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон в 0,63грамма образует значительный размер.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО14 преступления и покушения на преступление, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Определяя размер наказания, суд также учитывает конкретные действия подсудимого при совершении покушения на преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соучастии, роль, характер и степень его фактического участия в совершении данного покушения на преступление, совершённого группой лиц по предварительному сговору.

Оценивая личность подсудимого ФИО14 суд учитывает, что А.Д.МВ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО14 не судим, до задержания в соответствии с законодательством РФ трудоустроен не был, 

<

данные изъяты>, награждён медалью «За ратную доблесть».

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого, суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд признаёт и учитывает: признание им себя виновным при производстве предварительного расследования; положительные характеристики личности ФИО14; награждение А.Д.МГ. медалью «За ратную доблесть»; состояние здоровья ФИО14 и состояние здоровья его близких родственников.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14 по ч.1 ст.228 УК РФ, суд признаёт и учитывает: активное способствование ФИО14 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и указание им местонахождения наркотических средств; полное признание им себя виновным, раскаяние в содеянном; положительные характеристики личности ФИО14; награждение А.Д.МГ. медалью «За ратную доблесть»; состояние здоровья ФИО14 и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, судом не установлено.

Подсудимый ФИО14 совершил преступление небольшой тяжести, а также покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категорию преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на совершение которого покушался ФИО14, на менее тяжкую, однако, учитывая фактические обстоятельства содеянного, степень общественной опасности преступления и данные о личности подсудимого, суд не находит для этого безусловных оснований.

Суд не обсуждает вопрос об изменении категории тяжести совершённого ФИО14 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15УКРФ, поскольку подсудимым А.Д.МБ. совершено преступление небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО14, в том числе его возраст и трудоспособность, его поведение, предшествующее совершению преступления и покушения на преступление, а также последующее поведение, учитывая его семейное положение, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённых им преступления и покушения на преступление, а также учитывая положения ст.34 и ст.67 УК РФ о назначении наказания за преступления, совершённые в соучастии, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ в качестве наказания предусматривает штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы либо лишение свободы.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает лишение свободы.

Суд считает необходимым назначить ФИО14 за каждое из совершённых им преступлений наказание в виде лишения свободы, что будет в полной мере способствовать его исправлению, позволит достигнуть предупреждение совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости. Суд убеждён, что назначение подсудимому иных видов основного наказания не позволит достигнуть его целей.

С учётом установления ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО14, суд считает возможным не назначить ему за совершение покушения на преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

При этом, с учётом конкретной степени общественной опасности преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на совершение которого покушался ФИО14, суд считает необходимым назначить ему за указанное деяние дополнительное наказание в виде штрафа в определённом размере, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учётом требований ст.46 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает не только данные о личности ФИО14, но и возможность ФИО14 его уплатить, и не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительного наказаний позволит достичь в полной мере исправления осуждённого и целей наказания.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых ФИО14 преступления и покушения на преступление, его ролью и поведением во время и после совершения им преступления и покушения на преступление, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённых ФИО14 преступления и покушения на преступление судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64УК РФ суд не находит.

При назначении ФИО14 основного наказания за покушение на совершение преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с установлением судом обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО14, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, судом при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом данных о личности ФИО14, оцениваемых судом в совокупности, конкретной общественной опасности совершённых им преступления и покушения на преступление, суд приходит к выводу о том, что его исправление невозможно путём применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении и назначает ему основное наказание в виде реального лишения свободы.

Окончательное наказание подсудимому ФИО14 суд, с учётом конкретной общественной опасности совершённых им преступных деяний, назначает по правилам ч.2 ст.69УКРФ путём частичного сложения назначаемых основных и дополнительного наказаний по совокупности преступлений.

Назначаемое окончательное наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого, поскольку ФИО14 

<

данные изъяты>.

Суд считает необходимым в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО14 отбывание основного наказания в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осуждаемому к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок отбывания ФИО14 наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С учётом назначения подсудимому ФИО14 основного наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и его личности суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении подсудимого, оставить без изменения – в виде заключения под стражу. При этом, суд считает, что А.Д.МВ., осознавая меру ответственности за совершённые преступные деяния, может скрыться, что приведёт к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

ФИО14 задержан в качестве подозреваемого по данному уголовному делу в порядке, предусмотренном ст.91, ст.92 УПКРФ, 21.10.2023 в 01 час 30минут, однако, фактически ФИО14 был лишён свободы передвижения, то есть задержан, 20.10.2023 в 02 часа 21 минуту в момент остановки сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия автомобиля под его управлением.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время задержания и содержания А.Д.МГ. под стражей с 20.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачёту в срок окончательно назначенного ему основного наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание, назначаемое подсудимому, в виде штрафа в доход государства в определённом размере, в соответствии с ч.2 ст.71 УПК РФ исполняется самостоятельно.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решён вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Материалы и фактические обстоятельства уголовного дела свидетельствуют о том, что принадлежащий ФИО14 мобильный телефон марки «Redmi» использовался им при совершении покушения на преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд считает необходимым конфисковать его в собственность государства.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ находящиеся в вышеуказанном мобильном телефоне сим-карты подлежат уничтожению, как средства совершения преступления, и как не представляющие материальной ценности.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, с учётом постановления Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 №33-П «По делу о проверке конституционности положений ст.82 и ст.240 УПК РФ и ряда иных его статей в связи с жалобой гражданина ФИО2».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12лет со штрафом в определённом размере в сумме 500000 рублей;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО14 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет 6 месяцев со штрафом в определённом размере в сумме 500000 рублей, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО14 окончательного основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С момента постановления приговора и до вступления его в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО14, оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время задержания и содержания А.Д.МГ. под стражей с 20.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ФИО14 окончательного основного наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначенные ФИО14 наказания в виде лишения свободы и штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф, назначенный ФИО14 в качестве дополнительного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (УМВД России по го Саранск), получатель: УФК по Республике Мордовия (УМВД России по го Саранск), расчётный №, ИНН №, КПП132801001 Отделение – НБ Республика Мордовия Банка России// УФК по Республике Мордовия г.Саранск, БИК 018952501, КБК 18811690040046000140, ОКТМО89701000, УИН 188 1 16 03125 01 0000 140.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «Redmi», хранящийся при уголовном деле, – обратить в собственность государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1УК РФ;

- сим-карты, находящиеся в мобильном телефоне, обращённом в собственность государства, – уничтожить;

- автомобиль марки «BMW 525», государственный регистрационный знак №, страховой полис, паспорт транспортного средства, диагностическую карту, договор купли-продажи от 15.10.2023, хранящиеся у ФИО3, – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств; 

- четырнадцать полимерных пакетиков с наслоениями вещества, прозрачный полимерный пакет, шестнадцать фрагментов полимерного материала белого цвета, пять фрагментов полимерного материала зелёного цвета, фрагмент фольги, первоначальные упаковки, полимерные пакетики с веществом, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, массой 0,24 грамма, массой 0,06 грамма, массой 0,58 грамма, массой 0,57 грамма, массой 0,4 грамма, массой 0,55 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,4 грамма, массой 0,58 грамма, массой 0,48 грамма, массой 0,65 грамма, массой 0,59 грамма, массой 0,49 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по гоСаранск, – продолжить хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по гоСаранск до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, в отношении неустановленного лица, осуществившего незаконный сбыт наркотических средств ФИО14;

- компакт-диски, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО14, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин